**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Lectio 19. Explicatio horum verborum: Illumina sedentes in tenebris & umbra mortis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

LECTIO XIX.

Explicatur Tertia Pars.

Veni & illumina sedentes in tenebris.

Vestis sedentes in tenebris.

Exdictis satis conspicuum esse potest, cur advoceatur Messias, ut veniat, et illuminet sedentes in tenebris & umbra mortis. Quia tamen sacra eloquia hoc loquendi modo vari generis personas solent designare, paulo altius & latius id repertere hanc supervacaniam erit.

Primo quidem Scriptura sancta per sedentes in tenebris & umbra mortis solet intelligere eos, qui in caligine infidelitatis detinuntur. Unde de Gentibus idololatriis & infidelibus dicit Apostolus: *Tenebris obscuras habentes intelligentiam per ignorantiam quae est in illo, propter existimat cordis ipsorum.* De quibus etiam Isaia dicit: *Ducam ecos in viam quam nesciunt, & in somnis quae ignoravirunt, ambulare faciam, ponam tenebras coram oculis in lucem, & prava in rectam.*

Nempe ipsi in tenebris ignorantia & infidelitas & in periculo aeternae mortis sedentes, & habentes obscuritatem eorum & intellectum, ne scirent videre vias vitae, temitos iustitiae portas felicitatis aeternae. Nesciunt Deum à quo facti sunt, nesciunt viam qua iurit ad eum, nesciunt illam felicitatem cuius gratia facti sunt. Inimici ignorantes seipatos, ignorantia filios iure, mortati obnoxios, ignorantia naturae fuis vulnera & infideliamentum ad bonum, ignorantia gratiae & regenerationis necessitatem, ignorant Mediatorum, ejusque sanguinem quo restituimus ad vitam. Ideo que in caligine recte sedere dicuntur, in confusione, et tenebris & umbra mortis. Qui vero fideliter lucem percepissent, haec omnia norunt, viam veritatis & vitae requirunt, gratiam implorant. Mediatorum invocant, scientiam e-
jus adamant. Unde Apostolus de se, & illis qui ab in-

2. Cor. 4. *ducuntur conversi erant, dicebat: illa que de tenebris dis- xii lumen splende/cero, ipse illuxit in coribus nostris, ad illuminationem scientiarum clarissarum Dei in fratre Iesu Christi;* De his etiam supra expieūimus illud: *Populus qui habitabat in tenebris solidus lucem magnam, habitans- 3. Sedem-*

bius in regione umbra mortis lux orta est ei. *Ratione. Evang.*

Secundo per sedentes in tenebris & umbra mortis, profluit intelligi quilibet heretensis in statu aliquo peccati. Hinc tenebris agunt, quia in teriore lumine defituti sunt, & quasi ceci res ut oportet, non intuentur, nec diuiduntur. Ponunt enim bonum malum, & malum bonum, & in electione gravissime erant. Actandem, dum tenebras suas excutere non fatigunt, sed statim suum tenebrolum amant tamquam filii tenebrarum, de tenebris in tenebras pergunt, de internis ad exteriores. Hi sunt, qui post hanc vitam, dum posse eis ceperit oculos aperire, serio, sed ferio in clamant: *Hic erravimus à via veritatis, & insuffi- 3. Sedem-*

ciens nos lux in nobis, & sol intelligentia non est ore- 3. Sedem-

tis tesi.

Cum itaque Deus sicut per essentiam, sicut dicit S. Joannes: *Deus lux est, & tenebra in eum non intrant.* *I. Ioann. 2. 3. fuit illa, sequitur, peccata quae avertiōnem à Deo gererant, tenebras esse. Unde concidit idem: *Qui dicit Jesum lucem est, & tenebrem iusam ostendit, in tenebris est ueroque adiuuus.* Et iterum: *Qui dicit fratrem suum, in tenebris est & in tenebris ambulat, & nesti queat, quia tenebrae occurrerunt oculis eius.* *Patiens inimicū inordina- 3. Sedem-**

*xe, odium, ira, invidentia, caliginem offendunt animo & quandam ceciditatem. Eadem ratione peccata *peccatum umbra mortis* dicuntur, quod in illis sit quedam *umbra mortis*, sive mortis quedam imitatio. Sicut enim mors *mors*, est quedam privativa vite, separans animam a corpore. Similiter re vitam habente, ita peccatum mortis similitudinem in se gerit, dum separat animam a Deo, qui est vita nostra, sive dum tollit gratiam, que est vita quedam anime nostrae. Vel ut explicat S. Gregorius: *Umbra L. t. Mor- 3. Sedem-**

moris etiam initatio antiqui bofis acceptitur. Ipso enito C. 3. quia mortem initialis Mors vocatur, Ioanne aeternam, quia ait Apoc. 6. Nomen ergo Mors. Per umbram igitur mortis usque initatio designatur; quia sicut umbra iuxta qualitatem corporis ducitur, ita actiones iniquorum de specie initiationis exprimuntur.

Terter, per sedentes in tenebris & umbram mor- 3. Sedem-

tis tesi.

42
intenbras, sumi justi tis etiam iusti & pii intelligi possunt, qui in morte rore & afflictione jacent, ab iustis & impiis oppressi. Pro afflictionibus enim tenebras & umbras mortis quandoque sumi, patet ex illo; *Si ambulavero in medio umbra mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es.* Et iterum: *Humiliafisti nos in loco afflictionis.* & *cooperiuit nos umbra mortis.* Nempe hi qui in squalore & morte jacent, in quadam velut morte jaceret videntur, & illis mortis saepe cōgratio occurrit & imago, sicut in tenebris agentibus, umbras. Ex his ergo tenebris clamant pii; & implorant lucem, auxiliumque divinum, ut cōspiciantur, ac benigno serenoque vulnere recipiantur, quasi solari radio. Hinc illud: *Deus misereatur nostri & benedic nobis, illuminet vultum suum super nos,* & *misereatur nostri Item: Illumina faciem tuam super frontem tuum.* Denique si afflictiorum & in tenebris jacentium, potest esse vox illa apud Ier. 21: *Castigatus quid de nocte?* Vox enim illa ad Deum potest dirigiri, qui custos est hominum, & de extermitate specula & spectat super salutem corum, ad quem clamant pījāb impījīs afflīcti & opprēssi. O custos noster, quid de nocte? Quid fieri de tantā tribulatione? quamdui in illa quasi derelicti verbarū: *quandoam illa finem accipiet, te illucfēcent,* & *umbram mortis ob oculos noſtros verfant, caliginemque cum lacrymis dētergent?* Eja Sol nobis exortare, & diem veritatis, benignitatis, & iustitiae tuae nobis ostendere, ut per illūmūs respiremus, & vivamus, qui quasi emortui acemus.